**<Oratio Isidori abbatis ad patres Basileenses a Ioanne Aurispa Latine  
uersa><sup>1</sup>**

Codd. lat.:

**F** Cod. Laur. Strozianus 33, ff. 99r-100u, ab ed. Eugenio Cecconi  
usurpatus

**G** Cod. Laur. Strozianus 33, ff. 153u-155r

**Y** Cod. Vat. Palat. lat. 597, ff. 112r-117r

**S** Cod. Par. lat. 1448, ff. 107r-112u

**T** Cod. Par. lat. 1548, ff. 152u-155r

**Z** Cod. Par. lat. 1576, ff. 93u-98u

**α = FT, β = GS, γ = YZ**

**1** Primum quidem, o sacrosancta synode, de gloria et laude uestra dicturus a Deo immortali auxilium inuoco et fauorem, praecipue cum ea laus eius generis sit, ut, quicumque de ea dicat, multum a dignitate uestrorum operum deficere necesse sit. immo si antiqui clarissimi oratores et qui hac nostra aetate uiuunt adessent, dignam uestris gestis orationem nequaquam haberent. **2** et multa fortassis et ornata dicerent, res uero a uobis bene gestas neque illi omnes, quantum oporteret, meo arbitratu dicere possent: tanto uestris operibus atque gestis omnibus<sup>2</sup> omnis oratio fit inferior. cum igitur hoc multis accideret, quid mihi eueniet paruam in dicendo uim habenti, praesertim<sup>3</sup> cum nondum corpore bene

<sup>1</sup> tit. in codd.: translatio facta per Aurispam orationis Grecorum facta in congregacione sacri concilii Basiliensis per alterum oratorum ipsorum Grecorum, de greco in latinum, per archiepiscopum Rutensem, tunc abbatem sancti Demetrii ordinis sancti Basilii **F** | om. **G** | propositio Gregorum in Basiliensi concido (!) publice facta **S** (*alia manu*) | propositio oratorum Grecorum facta coram congregacione generali sacri Basiliensis concilii uicesima quarta iulii **T** | propositio ambasiatorum de Grecia ad sacrosanctum Basiliense concilium in congregacione generali facta (*add. alia manu*: cum responsione domini legati et etiam errores Grecorum succincte hic habent et etiam alibi ad longum reperies) **Y** | responsio prefatorum Grecorum sacro concilio Basiliensi facta **Z**

<sup>2</sup> omnibus om. γS

<sup>3</sup> preterea trad.

ualeam et uix iam a longo et diuturno<sup>1</sup> morbo liberatus sim, quin etiam adhuc reliquias malae ualetudinis aliquas fero? sententia enim philosophorum est, et uera, animos hominum, si corpora patiantur, una quodammodo cum illis pati.

**3** Postea uos omnes oro, ut patienter et aequitate animorum hanc meam orationem audiatis nihil similem rebus a uobis gestis, nam parum in exercitatione dicendi peritus sum et ea est magnitudo dignitatis uestrae, ut non modo dicere, sed uix eam inspicere coram possim. quam enim ex rebus, quas a primis saeculis admirari solemus<sup>2</sup>, in uobis aliquis inspiciens non inueniet uirtutem, quae Dei est et magnorum uirorum, eorum inquam uirorum, qui ad Deum cupiditatem intendunt, qua Deo similes efficiuntur et sine qua nihil uiro dignum effici potest, qui ratione et secundum eius naturam uiuere uult, quam etiam solam ex rebus omnibus si acceperint homines, similes Deo quodammodo fiunt, quae<sup>3</sup> praeterea eos, qui eam possident, caelorum ciues esse demonstrat? ubinam quispiam uiros uirtute praeditos plures uideat, quos si singulatim<sup>4</sup> consideres, ubi elegantiores, si simul omnes, ubi magis pullulantes et uirtute florentes, ut de Phoenice propheta dicit, quam hic apud uos? **4** qui omnem orbem tamquam alia apostolorum societas hic congregastis et certamen maximum aggressi alios quidem aberrantes<sup>5</sup> dirigere studetis et ad primam fidem reducere et pietatem, in aliis, qui quamuis recte et diuinis antiquorum patrum legibus et apostolorum uiuant, quosque nescio quo pacto ab uno<sup>6</sup> Ecclesiae sancto corpore longitudo temporis diuisit et non parum ad<sup>7</sup> inuicem alienauit, immo in tantum malitiae princeps alteros contra alteros instigauit, ut uerbis inuicem quandoque scriptisque<sup>8</sup> pugnauerint, **5** omni animo intenditis hunc ipsum abalienationis morbum sanare et corrigere: quin<sup>9</sup> et legatos ad illos misistis omni pacto bonam honestamque pacem et concordiam

---

<sup>1</sup> diutino **ST**

<sup>2</sup> solempnis **FG**

<sup>3</sup> quas **ST** quos  $\gamma$

<sup>4</sup> sigillatim **a**

<sup>5</sup> oberrantes **GT** a uia ueritatis errantes **F**

<sup>6</sup> et post uno add.  $\gamma$

<sup>7</sup> ab **TY**

<sup>8</sup> scriptis **FG**

<sup>9</sup> qum **F** qui **G** q(ui)n del. et cum add. i. m. **S** q(uonia?)m **T** cum  $\gamma$

cupientes, qua unum Ecclesiae Dei corpus per multorum annorum spatium olim gauisa est, quamque diabolus scidit et diuisit, et quamquam ab Ecclesia orientali saepe pro ea re legati missi fuerint, nullum tamen hactenus tempus tam magnum ac<sup>1</sup> tam egregium opus uidere potuit. **6** sed uobis, ut uidetur, summa uirtute ac<sup>2</sup> sapientia praeditis res ipsa seruabatur, qui omni ratione unitatem uultis; uolentes, ut id fieret, stuuiistis; studentes, ut ad<sup>3</sup> eundem ueniremus locum, fecistis; ad quem quia uenimus, optimo et spectato fine, auctore Deo, res concludetur. quodsi id ad laudabilem finem uestra prudentia uenerit, quis digne laudabit promptitudinem uestram, quis studium, quis in eundem locum uestrum omnium conuentum, quis ex gratia Spiritus Sancti unitatem et amorem mutuum? quantum etiam laudis habet, quod a singulis, patria relicita<sup>4</sup>, in aliena ciuitate, quasi in propria domo longam et diuturnam ducitis moram!

**7** Ad hoc maximum et clarissimum opus, cum hunc istum uestrum conuentum tanta animorum aequitate unitum, ut acceleratis et nullam interuenire moram patiamini, hortatus, rogatus atque obsecratus sim – id quidem paulo post et suo tempore faciam. **8** nunc hoc superadiungam: cum uestra per omnem orbem diuina uirtus peragrauerit, nihil quod utilitati Christiani nominis<sup>5</sup> conduceret omisistis, non iura, non aequitates<sup>6</sup>, non ritus, non consuetudines, non leges. omnia enim, quae Christi Ecclesiae conferunt, quae ciuitatibus, quae populis, quae generi hominum, diuina quadam prouidentia, diuina industria tractatis (nam diuinum id uere est opus); horum aliqua quidem optime composuistis, alia ut componatis in manu sunt, reliqua corrigere estis futuri. **9** quisnam igitur maxima et diuina uestra opera digne laudabit? quippe si quis<sup>7</sup> tam rotundam<sup>8</sup>, tam splendidam, tam ardenter uocem haberet, ut clamans ubique

<sup>1</sup> et **TY**

<sup>2</sup> et **GY**

<sup>3</sup> ad *om.* **FY**

<sup>4</sup> reducta **γ**

<sup>5</sup> nominis Christiani **α**

<sup>6</sup> -em **αS**

<sup>7</sup> signis **β**

<sup>8</sup> iocundam **GT**

a finibus terrarum audiretur, numquam, quantum oportet<sup>1</sup>, famam laudis et gloriae uestrae extendere posset; quae, cum tam ampla, tam laude digna, tam Deo grata gesta uestra sint<sup>2</sup>, ea certe nullum tempus, ut reliqua humana solet, abolebit<sup>3</sup>.

**10** Ac primum quidem, quantum paci hominum studeatis, dicam (ad<sup>4</sup> quam mira industria, magno certamine et diligentissima cura nitimini; cui omnem mentem, omne studium intendentis, maximum hoc et sacrum pacis opus per omnem orbem firmare et stabilire uehementi quadam et<sup>5</sup> inaudita animi cupiditate desideratis), postea et alia subiungam – non quantum sapientiae uobis insit aut ingenii, non quanta elegantia sacrae theologiae munus habeatis, non qua perspicacia et acuitate ius uel ciuile intelligatis uel exerceatis pontificium<sup>6</sup>, non quantum in ceteris Dei muneribus et clari sitis<sup>7</sup> et erudit, sed quantum praesens uidetur posse concedere tempus, et quantum mea<sup>8</sup> in dicendo uis ualeat. **11** pax magna quaedam res, magnum quoddam nomen; angelicas caelestesque uirtutes continet una et prima et magna Deitatis luce circumuolutas, quae diuino illo et miro nutriuntur cibo, splendore scilicet a beatissima Trinitate – hae<sup>9</sup> pace colligantur et uniuntur caritatis nodo<sup>10</sup>. pax enim mundum illum<sup>11</sup> rerum intelligibilium continet, qui magis propinquus uicinusque est luci diuinae, quae nec dici potest, nec audiri; pax cuiusque magni bonique operis et factrix et conseruatrix est. **12** discordia e contra, quae<sup>12</sup> diuisionem, scissuram et litem assidue machinatur, non illum quidem inuisibilium rerum mundum ita, ut creatus erat, splendentem reliquit; immo quaedam, quae primo magna luce<sup>13</sup> fulgebant,

---

<sup>1</sup> oportet **β**

<sup>2</sup> sunt **αY**

<sup>3</sup> obolebit **F** obel- **Y**

<sup>4</sup> ac **FβZ**

<sup>5</sup> et **FS** : ac **T** om. **β**

<sup>6</sup> -cum **γ**

<sup>7</sup> sotis? **Y** scitis **Z**

<sup>8</sup> ea **α**

<sup>9</sup> he **SZ**; et **α** hec **GY**

<sup>10</sup> modo **γ**

<sup>11</sup> illum *om.* **FZ**

<sup>12</sup> quas **GZ**

<sup>13</sup> luce magna **Gγ**

obscura fecit, et illinc multas uirtutes extraxit, quae postea malorum operum auctrices factae sunt. extractus est et qui eo tempore malitia dux fuit et postea perpetuo. **13** sed aduertite ad hunc<sup>1</sup> istum mundum quem uidemus<sup>2</sup>, qui diuersis compositus elementis: si nulla qualitatum superabundet<sup>3</sup>, pax et ordo in luce et quiete continet totum aequitate quadam omnibus coadiuuante; cum autem discordia, confusio aut contentio in illum uenit, tunc superat turbo, et totius quasi dissolutio fit et perditio ac pulcherrimum et spectatissimum hunc mundum deformitas quaedam possidet et obscuritas, nec inspici quidem omnino potest.

**14** Sed descendamus<sup>4</sup> ad paruam mundi partem, hominem scilicet, maximam uero et reginam et principem rerum omnium mundanarum, ut Deus iussit. hic enim, cum id quod in se est seruat, et aequitatem animi et statum<sup>5</sup> non omittit, pacem uero stabilem firmamque tenet, tunc maxime societati<sup>6</sup> angelorum fit similis numero atque ordine ambulanti. cum uero a se ipso decidit, pugna ac lite uexatur; quae si parum crescat, rationem omnem ab illo defugat nigrumque animum et turbulentum facit, qui, phantasiis quibusdam obscuris similis, uacuum se in omnibus et sine firmitate demonstrat. **15** uerum inspiciamus, quae res qualisque pax sit: pax certe sua quadam pulchritudine formae regna seruat; pax res publicas, quae populis gubernantur, seruat; pax ciuitates, quae nobilibus optimisque uiris reguntur, seruat et omnem alium iustum principatum; pace urbes et crescunt et ornantur, qua<sup>7</sup> magnum incrementum affertur et subditis et principibus; haec uillas et domos construit, haec desolatas<sup>8</sup> diruptasque terras habitat, haec incultas relictasque colit et omnino, quicquid inspicit, augmentat et ad magnam felicitatem uenire facit; et, ut multa paucis dicam, quicquid pulcherrimum et sublime est, hac<sup>9</sup> factum constructumque fuit, sine qua nihil in

<sup>1</sup> huc **GY**

<sup>2</sup> uidens **β**

<sup>3</sup> -at **TY**

<sup>4</sup> -imus **β**

<sup>5</sup> statim **FY**

<sup>6</sup> sac- **F<sup>a.c.</sup> Y**

<sup>7</sup> qui **γ**

<sup>8</sup> dissolutas **α** dissolatas **S**

<sup>9</sup> ac **FY**

hac uita rectum ornatumque est. **16** inimicitia et discordia e contra bella suscitant et conficiunt, ex bellis oriuntur caedes, ex caedibus destructio ac perditio fit hominum, uillarum, ciuitatum et rerum omnium publicarum – uenit etiam et ad bruta animalia, nam una cum hominibus patiuntur et illa. quid magnam latosque habentem uicos urbem Troianam destruxit? nonne pugnae et discordia<sup>1</sup>? Babyloniae uero illum circumeuntem clarissimum et fortissimum murum nonne haec diruit? sacram quoque<sup>2</sup> Hierosolymae<sup>3</sup> ciuitatem nonne haec demolita est? nonne haec etiam omnium ferme Iudeorum genus captiuum ad Assyrios duxit? **17** nonne haec Assyriorum magnum imperium euertit? non Persarum? non Graecorum? non Romanorum? quot etiam in Italia ciuitates<sup>4</sup> olim clarae ab hac diruptae<sup>5</sup>, adhuc incultae<sup>6</sup> desertaeque manent? uidimus non multum antehac<sup>7</sup> Galliam florentem, nunc uero assiduis Britanicis bellis ac discordia deflorere quasi uidemus, et duos illos maximos Christianorum principatus frequenti bello atque<sup>8</sup> inimicitia in deterius ire. ubi haec dominatur, nonne ad interitum quasi res omnes<sup>9</sup> uertit? haec omnia, quae dixi, et antiqui libri et qui moderni appellantur tragoeiae atque historiae uera esse probant.

**18** Quibus causis, o sacer sancteque coetus, animis uestris Spiritus Sancti gratia firmatum est, ut omni orbi pacem ponatis; et magnopere certatis hoc tam magnum bonum omni hominum generi distribuere memores, quod Christus nullo alio se nomine<sup>10</sup> appellauit, non omnipotentem, non factorem, non rerum futurarum<sup>11</sup> cognitorem (horum quidem nominum nullum dixit), sed pacis et amoris: ‘ego’, inquit, ‘sum pax, ego sum caritas’. **19** hanc sacram et sanctam

---

<sup>1</sup> -die **GY**

<sup>2</sup> sacram (-cre **T**) quoque **αY**: sacramque **β** sacram **Z**

<sup>3</sup> ierosolime **FG** ihero- **STY** hero- **Z**

<sup>4</sup> ciuitates in Italia **GT**

<sup>5</sup> dirute **ST**

<sup>6</sup> inculte **FSZ** : multe **GTY**

<sup>7</sup> antehac *scripsimus* : ante **F** ante hoc **T** aut hanc **G** aut hac **S** aut hec **Y** ab hac **Z**

<sup>8</sup> ac **FZ**

<sup>9</sup> omnes res **TZ**

<sup>10</sup> nomine se **TZ**

<sup>11</sup> -orum **TY**

diuinae uocis sententiam imitati omni cura ipsi paci studetis tamquam ipsius pacis creatoris discipuli et pacis magistri. quam quidem, ut dixi, omni hominum generi et cupitis et nitimini firmare, doctrinam uero, quae ex Deo dicitur esse et est et quam homines per gratiam adipiscuntur, quamuis ingenium multum conferat, non superficie et summis, ut aiunt, digitis accepistis, sed profunde ac penitus scientiam adepti, sacra ipsius arcana scrutantes, tantum in ea re excellitis<sup>1</sup>, quantum humano ingenio dari concedique potest. **20** cuius summitatem seu sapientiam seu sapientiae amorem illam appelles<sup>2</sup>, ubi tantum inuenies, quantum in theologia? in qua qui eruditи sunt et secreta noscunt et quantum in legibus ac sacris et diuinis canonibus sit, de quibus inter uos saepe<sup>3</sup> disputatio accidit<sup>4</sup>, quam excellentiam, quam uim<sup>5</sup> habeant; noscunt etiam et perfectas Spiritus Sancti gratias et secretorum completam uirtutem: horum omnium uos et inspectatores et magistri estis. **21** quibus igitur quantum uobis in his rebus aut studium aut exercitium aut diligentia aut doctrinae perfectio fuit? immo semper utilitati Christianorum studetis. quis igitur digne in his, quae dicta sunt, magnitudinem uestram laudabit? omnis<sup>6</sup>, quicumque eam rem aggredietur, deficiet. sed quoniam res geritis et miras et optimas, quibus laudes minores sunt, necesse est oratoribus illas aliquo modo<sup>7</sup> praedicari<sup>8</sup>, quantum eis id facere possibile est; sed auxilietur et conduceat diuinus ille Dauid ad hanc uestram<sup>9</sup> laudem. **22** audite haec<sup>10</sup>, omnes gentes, auribus percipite omnes habitantes<sup>11</sup> terram, ut gaudeatis laetitiam et gaudium exultationis, in qua haec sacrosancta congregatio et facit et uult pacem et concordiam, quae est uirtutum summa! acceleratis enim et magna cura studetis,

---

<sup>1</sup> -itis **T** : -etis **βFZ** -tollatis **Y**

<sup>2</sup> comp- **GY**

<sup>3</sup> saepe *om.* **γ**

<sup>4</sup> accipit **β**

<sup>5</sup> uim : inde **β**

<sup>6</sup> et omnis **β**

<sup>7</sup> aliquo modo **γS** : aliquando **αG**

<sup>8</sup> -re **SZ**

<sup>9</sup> nostram **FGY**

<sup>10</sup> hec : et **γ**

<sup>11</sup> omnes habitantes (-antibus **Y** -atis **Z**) **β** : qui habitatis **α**

ut Graeci Romanis uniantur unumque corpus et membrum faciant<sup>1</sup> Ecclesiam Christi, quam suo aedificauit sanguine multisque miraculis et signis ut Deus illam firmauit et stabiliuit, ac pacem et caritatem diuis discipulis suis, apostolis, mandans et figens illam sub diui Petri confessione, ipsi et cum ipso aliis apostolis Spiritum Sanctum immisit; cum quo circumeuntes omnem orbem uenati sunt pacem singuli eos accipientibus porrigentes.

**23** Haec Ecclesiam Christi annos, ut puto<sup>2</sup>, mille tenuit<sup>3</sup> ac plures. postea nescio quo pacto (instigauit enim inuidus ille et malorum omnium princeps daemon) discordia quaedam in Ecclesia Dei nata est causis neque probatis neque magnis neque alterutri partium multum nocentibus; subrepens<sup>4</sup> igitur schisma et temporis opportunitatem sibi sociam inueniens (illa enim tempestate Graeci discordia ciuili laborabant) animos utrorumque sauciauit, postea currentibus annis nullus huius sancti et excellentissimi operis, pacis scilicet, memor fuit, et, si meminerit, non generose quidem. itaque usque hanc nostram aetatem et maius et clarius schisma duratum est, ac per paruum nonnumquam interea tempus hae utraeque partes coniunctae fuerunt. **24** postea iterum peiora prioribus illa uisa sunt ac omnem orbem temporis prorogatio ignorantia et obscura quadam nube compleuit tantamque ad inuicem litem et controuersiam parauit, ut altera alteram partem aliud a recto sentire putet et nullam rectam firmamque credere earum<sup>5</sup> opinionum, in quibus altera firmaretur, sed utramque solum ad sententias suas inspicere nihilque omnino animaduertere ad magnum unius Ecclesiae Christi<sup>6</sup> corpus.

**25** Nunc uero Sacro ac<sup>7</sup> Sancto Spiritu animis uestris inspirante huc ad hunc sacrum locum conuenit quicquid optimum atque<sup>8</sup> excellens in Ecclesia

<sup>1</sup> faciant **T** : facere *cett.*

<sup>2</sup> puta **SY**

<sup>3</sup> tenuit mille γ

<sup>4</sup> surgens **α**

<sup>5</sup> eorum **GY**

<sup>6</sup> Christi : *om. Z d(e)i Y*

<sup>7</sup> ac : et γ *om. T*

<sup>8</sup> ac **FG**

Christi est, quicquid in uirtute, quicquid in sapientia et<sup>1</sup> intellectu, quicquid in arte sacrae theologiae, quicquid in omni<sup>2</sup> alta doctrina et, ut sic<sup>3</sup> dicam, omne in rebus optimis praestans, ac menti fixum habetis partes iam pridem diuisas coniungere et ad pacem et unanimitatem<sup>4</sup> Ecclesiam Christi reducere atque in unam, ut olim fuerat, restituere; **26** quamobrem ad serenissimum Graecorum imperatorem et ad Sacram eorum Ecclesiam legatos misistis, non paruum itineris laborem passos, longi quidem et difficilis; sed saepe antehac<sup>5</sup> Graeci pro pace quoque legatos<sup>6</sup> et unitate<sup>7</sup> miserunt: uerum nescio quo pacto nihil apud illos, ad quos missi fuerant, conficere potuerunt.

**27** At<sup>8</sup> non parua Christianorum multitudo<sup>9</sup> est, quae Graecorum Ecclesiae subicitur, nec tenue Graecorum genus putetis ipsum. tamen forte multos iam annos quasi obsessum a magno illo principatu et hominum multitudine diminutum quidem est et infortunia multa passum, sed non omnino diruptum<sup>10</sup> aut contritum. seruat enim id<sup>11</sup> adhuc partim<sup>12</sup> Dominus. nam Pelopon(n)isus<sup>13</sup> omnis Graecorum imperio subiecta est et Lemnos et Imbros et iuxta Constantinopolim maior Thraciae pars, ac etiam exceptis dominis et quibusdam principibus Cercyra omnis, quam Corfum<sup>14</sup> appellant, Cephalonia<sup>15</sup>, Zacynthos,

---

<sup>1</sup> et : ac **GZ** aut **T**

<sup>2</sup> om. **FZ**

<sup>3</sup> si γ

<sup>4</sup> unitatem **βT** compendio, ut nobis uidetur, male soluto

<sup>5</sup> antea **α**

<sup>6</sup> Graeci ... legatos : Greci quoque (quos **F**) sepe legatos pro pace **α**

<sup>7</sup> et unitate om. **αβ**, καὶ ὁμονοίας habet textus Graecus

<sup>8</sup> ac **FG**

<sup>9</sup> multitudo Christianorum **α**

<sup>10</sup> -rut- **ST**

<sup>11</sup> id : illud **Y** om. **Z**

<sup>12</sup> partem **STY**

<sup>13</sup> -sis **β**

<sup>14</sup> -phum **α**

<sup>15</sup> -fa- **βγ**

Ithaca<sup>1</sup>, Leucas<sup>2</sup>, Euboea, Cyclades insulae, Creta, Rhodos<sup>3</sup>, Cypros, Chios<sup>4</sup>, Lesbos, et si qua est alia in mari Aegaeo insula. **28** et in Europa Epirus, Illyricum<sup>5</sup>, Achaea, Phocis, Boe(o)tia, Attica, Macedonia, reliquum Thraciae<sup>6</sup>, haec omnia Graecis habitantur; paucis<sup>7</sup> tamen quibusdam locis Turci commixti sunt. sunt etiam superior et inferior Mysia magna hominum multitudine habitatae, qui omnes nostrae Ecclesiae obtemperant. at<sup>8</sup> in Asia principatus omnis barbarorum est; in multis tamen locis Graeci habitant. **29** est et Syrorum<sup>9</sup> non parvus numerus, sunt praeterea reges non pauci idiomate diuersi, qui Graecorum Ecclesiae oboediunt: magnum scilicet Iberum regnum et Elazonum<sup>10</sup> et praeter haec Cechonum<sup>11</sup> et Albanorum, Cercasiorum etiam et Gothorum, nec non Moldoblahia et ea quae Magna Blachia appellatur, et Tribalium<sup>12</sup>, et iuxta Hyperboreos<sup>13</sup> montes Russorum maxima res publica, et Magnae Russiae qui magnus appellatur rex, multique in ea alii reges, et inferior omnis Russia, regibus exceptis et quibusdam aliis, parent Constantinopoli. tot sunt ac<sup>14</sup> plura nostris obtemperantia.

**30** Sed uos ego, cum uestra uirtus non aliter ac solis radii<sup>15</sup> resplendeat, oro atque obsecro, ut hoc ipsum uestrum studium et cupiditatem, quam Spiritus Sanctus uobis largitur, fini tradere acceleretis nulli rei parcentes, quae diuinae Ecclesiarum unioni conducat, ut, una exsistens ut olim, Ecclesia Graecorum

---

<sup>1</sup> -cha **α**

<sup>2</sup> -chas **FS**

<sup>3</sup> -es **TZ**

<sup>4</sup> ci- **α**

<sup>5</sup> Il(l)idicum **α**

<sup>6</sup> Tracie: Cratis **γ**

<sup>7</sup> pauci **β**

<sup>8</sup> at **Z** : et **FY** ac **β** om. **T**

<sup>9</sup> -rior- **F** siciorum **Y** sinaren **Z**

<sup>10</sup> -aso- **α**

<sup>11</sup> ceth- **γ** oftanum **T**

<sup>12</sup> -rium **α**

<sup>13</sup> yprob- **α**

<sup>14</sup> ac **FS** : et **γT** om. **G**

<sup>15</sup> radiis **α**

Latinorum Ecclesia sit et Graeci e contra ad Latinorum Ecclesiam ueniant cum omni caritate et amore ac alii cum aliis in maxima laetitia et fructu bonorum sint<sup>1</sup>, ut tempore antiquo fieri solebat. **31** erunt munera, mercedes ac merita omnibus huic sancto ac maximo diuinae unionis operi<sup>2</sup> studentibus a Deo quidem honores et coronae<sup>3</sup> similes illis, quae olim datae sunt sanctis patribus antiquis, qui magnam curam magnamque diligentiam habuerunt pro Ecclesiae unione ac statu, pro qua<sup>4</sup> mille labores et certamina sustinuerunt nequaquam sibi ipsis parcentes (immo omnem molestiam, omnem laborem pro ea re laetitiam putabant et gaudium), ab hominibus uero, qui nunc sunt et qui futuri uiuent, gloriam immortalem adepti eritis: semper enim habebunt uniuscuiusque statuam ante oculos multo maiorem ea, quae apud Rhodios erat, quam illi<sup>5</sup> Phoebo<sup>6</sup> statuerant, cui similem a principio saeculorum hanc usque aetatem nullae humanae manus facere potuerunt. sed quid ego statuam manufactam dico? statuam, inquam, habebitis, quae caelos tanget, quae ab oriente uidebitur usque ad occidens. **32** quas ob res, reuerendissimi patres, diuinam ac sanctam celsitudinem uestram oro, ut hoc certamen, quod uobis pro pace et unione tanto ardore, tanta<sup>7</sup> animorum cupiditate proposuistis, laudato fini omni cura, quam primum fieri poterit, dare studeatis, ut statim mercedem ac merita, quae modo dixi, et a Deo accipiatis et ab hominibus, ut<sup>8</sup> uero gaudio, et quod sacros uiros deceat<sup>9</sup>, gaudeatis.

**33** ac<sup>10</sup> haec quidem, reuerendissimi et diuini<sup>11</sup> patres, uobis dicta sint. ad ea uero, quae dicta fuerunt nudius quintus<sup>12</sup> a reuerendissimo in Christo patre et